NN N W=

SERVIGO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS FISICAS E MATEMATICAS

PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM FiSICA
CAMPUS UNIVERSITARIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-2308
E-mail: ppgfsc@contato.ufsc.br

ATAN°. 1 DA COMISSAO DO PROCESSO SELETIVO SEMESTRE 2017/2

Ata da primeira Sessdo Ordindria da Comissdo do
Processo Seletivo para ingresso no PPGFSC/UFSC,
no semestre 2017/2, realizada no periodo de 19 a 29

de junho de 2017.

No periodo de dezenove a vinte e nove de junho de dois mil e dezessete, reuniu-se a Comissao
do Processo Seletivo para ingresso no semestre 2017/2, nomeada por intermédio da portaria n°.
39/2017/PPGFSC, 1° DE JUNHO DE 2017, a fim de estabelecer o resultado final do processo
seletivo para ingresso nos cursos de mestrado e doutorado do Programa de Pos-Graduagdo em
Fisica, conforme os critérios estabelecidos nos editais n°. 02/PPGFSC/2017 e 03/PPGFSC/2017
respectivamente. Apds a andlise da documentagdo dos candidatos inscritos, a Comissdo do Pro-
cesso Seletivo atribuiu nota final a cada candidato conforme as tabelas abaixo:

MESTRADO / MASTER
EUF2016964 Eduardo Eller Quadros out/16 7,40 2,70 13,70
EUF2016543 Thalyta Tavares Martins out/16 6,00 2,70 11,11
EUF1302 Leonardo Garibaldi Rigon abr/17 6,60 3,10 10,65
1P0435 Joao Saldanha Streibel abr/17 6,30 3,10 10,16
EUF1152 Antonio Jorge Dantas Farias abi/17 5,40 3,10 8,71
Junior
EUF1778 Vietor Jests Sdnchez abi/17 5,40 3,10 8,71
Guachamin
EUF1073 Daniel Castro Roméao mar/17 4,70 3,10 7,58
EUF1130 Matheus de Mello abr/17 4,20 3,10 6,77
EUF1618 Jhaison Costa de Faria abr/17 4,40 3,10 7,10
EUF1674 Ana Camila Costa Esteves abr/17 3,80 3,10 6,13
1P0312 Beatriz de Simoni abr/17 4,30 3,10 6,94
EUF1047 Carline Biesdorf abr/17 3,90 3,10 6,29
EUF 1484 Jheniffer Janice Gonsalves abr/17 2,00 3,10 3,23
EUF1116 Alexandro Amorim Linhares abr/17 2,70 3,10 4,35
1P0549 Carlos Felipe dos Santos abi/17 2,70 3,10 435
Pereira
20172EUF1328  Railson pereira de Oliveira abr/17 3,00 3,10 4,84
20172EUF1035  Livia Silva Rocha fev/17 2,60 3,10 4,19
20172EUF 1255 <ayman Jhosef Carvalho abi/17 3,20 3,10 5,16
Gongalves
20172BUF1630 ) chington Luiz dos Santos abi/17 2,40 3,10 3,87
Araujo
EUF1520 Elisa Iahn Goettems mar/17 1,20 3,10 1,94

0,00

1,40

1,00

0,40

1,50

1,00

1,00

0,80

0,45

1,30

0,00

2,80

1,10

1,00

0,50

1,00

0,00

0,00

1,30

13,70

12,51

11,65

10,56

10,21

9,71

7,57

7,55

7,43

6,94

6,03

545

535

534

5,16

3,87

3,24

aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
aprovado / approved
ndo aprovado / reproved

nao aprovado / reproved



10
11
12
13
14
15
16
17
18

Niimero de
inscri¢cio no

EUF /
Admission

Nome / Name

Number of EUF

20172EUF 1423

EUF1042

Niimero de
inscriciio no
EUF /
Admission
Number of
EUF

Lindomar Borges de Avila
Junior

Ana Maria Garcia Trzeciak

Nome / Name

MESTRADO / MASTER

Meés / Ano em

Medi
que realizou o Nota no doe]glla;;‘u;
EUF / Month / EUF / EUF
Year that took |EUF Grade Average
the EUF &
abr/17 1,00 3,10
abr/17 1,00 3,10
DOUTORADO

N1 -
Prova

Mgés / Ano em Median

n Nota no
que realizou o
EUF / Month /
Year that
took the EUF

EUF/ esc/rlta

EUF
Written
test

Average

N1 -
Prova
escrita /
Weritten
Test

1,61

1,61

/ PhD

N2 -
Avaliacio
do
curriculum /
CvV
Evaluation

N2 -
Avaliacdo
do

curriculum | (N1+N2)

/ CV
Evaluation

1,00

0,00

N3 -
Pontuacio do
mestrado /
Score from
the master

Classificagdo

2,61

1,61

NF
(N1+N2+N3)

/ Ranking

21

22

Classificag¢ao
/ Ranking

Situacéo / Situation

ndo aprovado / reproved

ndo aprovado / reproved

Situagdo / Situation

20172EUF 1374 Rafael Venancio Cacilhas abr/17 7,70 3,10 12,42 0,00 2,05 14,47 1 aprovado / approved
20172EUF 1938 Rafael Vitor Stenzinger abr/17 5,50 3,10 8,87 2,50 1,40 12,77 2 aprovado / approved
EUF2016543  Thalyta Tavares Martins out/16 6,00 2,70 11,11 1,40 0,00 12,51 3 aprovado / approved
EUF0590 Guilherme Luiz Zanin abr/16 4,00 3,15 6,35 2,30 2,05 10,70 4 aprovado / approved
EUF1046 Hualan Patricio Pacheco abr/17 4,50 3,10 7,26 1,60 1,70 10,56 5 aprovado / approved
EUF1939 Edgar Yubert Huayra Paitan abr/17 4,30 3,10 6,94 0,60 1,95 9,49 6 aprovado / approved
EUF2016746  Caio Boccato Dias de Goes set/16 3,70 2,70 6,85 1,00 1,45 9,30 7 aprovado / approved
20172EUF1004 Francisca Crislane Vieira de Brito abr/17 3,80 3,10 6,13 1,00 2,05 9,18 8 aprovado / approved
EUF1728 Estacio Paiva de Aratjo abr/17 2,90 3,10 4,68 1,00 2,05 7,73 9 aprovado / approved
EUF1905 Leonardo Taynd Tosetto Soethe abr/17 2,60 3,10 4,19 1,30 2,05 7,54 10 aprovado / approved
20172EUF1210 Josué Lima Lopes abr/17 2,70 3,10 4,35 0,90 2,00 7,25 11 aprovado / approved
EUF873 Carleane Patricia da Silva Reis out/15 1,25 1,75 3,57 1,00 2,30 6,87 12 aprovado / approved
EUF997 Gabriel Teoflio Dias Pedrosa abr/17 2,80 3,10 4,52 0,00 1,80 6,32 13 aprovado / approved
EUF 1485 Juliana Aparecida Gongalves abr/17 1,40 3,10 2,26 2,00 1,95 6,21 14 aprovado / approved
eufl476 Naiane da Silva Santana abr/17 1,90 3,10 3,06 1,00 2,00 6,06 15 aprovado / approved
EUF1167 Clésio Evangelista Mota abr/17 1,60 3,10 2,58 1,00 2,05 5,63 16 aprovado / approved
EUF1872 Rodrigo Sérgio Tiedt abr/17 1,40 3,10 2,26 0,50 1,40 4,16 17 ndo aprovado / reproved

A Comissao do Processo Seletivo efetuou as seguintes recomendacdes a Coordenagao do Pro-
grama de Pds-Graduacao em Fisica: Resultado para ingresso ao curso de mestrado: a) Recomen-
damos o ingresso dos candidatos com nota final igual ou superior a 4,00 (quatro inteiros, zero
décimo e zero milésimo); b) Recomendamos a nao aprovacao dos candidatos com nota final in-
ferior a 4,00 (quatro inteiros, zero décimo e zero milésimo). Resultado para ingresso ao curso de
doutorado: a) Recomendamos o ingresso dos candidatos com nota final igual ou superior a 5,00
(cinco inteiros, zero décimo e zero milésimo); b) Recomendamos a ndo aprovagdo dos candida-
tos, com nota final inferior a 5,00 (cinco inteiros, zero décimo e zero milésimo). Nada mais ha-
vendo a tratar, foi encerrada a reunido no dia vinte e nove de junho de dois mil e dezessete, as
quinze horas, quando eu, Antonio Marcos Machado, lavrei a presente ata, que se aprovada, sera
assinada pelo presidente e demais presentes. Floriandpolis, 29 de junho de 2017.

Prof®. Dr*. Marta Elisa Rosso Dotto
(presidente)

Prof. Dr. Roberto Cid Fernandes Junior
(membro titular)

Prof. Dr. Sidney dos Santos Avancini
(membro titular)

Original assinado



