

SERVICO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC TELEFONE (048) 3721-2308 E-mail: ppgfsc@contato.ufsc.br

ATA Nº. 1 DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SEMESTRE 2017/2

Ata da primeira Sessão Ordinária da Comissão do Processo Seletivo para ingresso no PPGFSC/UFSC, no semestre 2017/2, realizada no período de 19 a 29 de junho de 2017.

- No período de dezenove a vinte e nove de junho de dois mil e dezessete, reuniu-se a Comissão 1 2 do Processo Seletivo para ingresso no semestre 2017/2, nomeada por intermédio da portaria nº.
- 39/2017/PPGFSC, 1º DE JUNHO DE 2017, a fim de estabelecer o resultado final do processo 3
- 4
- seletivo para ingresso nos cursos de mestrado e doutorado do Programa de Pós-Graduação em Física, conforme os critérios estabelecidos nos editais nos. 02/PPGFSC/2017 e 03/PPGFSC/2017 5
- 6 respectivamente. Após a análise da documentação dos candidatos inscritos, a Comissão do Pro-
- cesso Seletivo atribuiu nota final a cada candidato conforme as tabelas abaixo: 7

MESTRADO / MASTER

Número de inscrição no EUF / Admission Number of EUF	Nome / Name	Mês / Ano em que realizou o EUF / Month / Year that took the EUF	Nota no EUF / EUF Grade	Mediana do EUF / EUF Average	N1 - Prova escrita / Written Test	N2 - Avaliação do curriculum / CV Evaluation	NF (N1+N2)	Classificação / Ranking	Situação / Situation
EUF2016964	Eduardo Eller Quadros	out/16	7,40	2,70	13,70	0,00	13,70	1	aprovado / approved
EUF2016543	Thalyta Tavares Martins	out/16	6,00	2,70	11,11	1,40	12,51	2	aprovado / approved
EUF1302	Leonardo Garibaldi Rigon	abr/17	6,60	3,10	10,65	1,00	11,65	3	aprovado / approved
IP0435	João Saldanha Streibel	abr/17	6,30	3,10	10,16	0,40	10,56	4	aprovado / approved
EUF1152	Antonio Jorge Dantas Farias Junior	abr/17	5,40	3,10	8,71	1,50	10,21	5	aprovado / approved
EUF1778	Víctor Jesús Sánchez Guachamín	abr/17	5,40	3,10	8,71	1,00	9,71	6	aprovado / approved
EUF1073	Daniel Castro Romão	mar/17	4,70	3,10	7,58	1,00	8,58	7	aprovado / approved
EUF1130	Matheus de Mello	abr/17	4,20	3,10	6,77	0,80	7,57	8	aprovado / approved
EUF1618	Jhaison Costa de Faria	abr/17	4,40	3,10	7,10	0,45	7,55	9	aprovado / approved
EUF1674	Ana Camila Costa Esteves	abr/17	3,80	3,10	6,13	1,30	7,43	10	aprovado / approved
IP0312	Beatriz de Simoni	abr/17	4,30	3,10	6,94	0,00	6,94	11	aprovado / approved
EUF1047	Carline Biesdorf	abr/17	3,90	3,10	6,29	0,20	6,49	12	aprovado / approved
EUF1484	Jheniffer Janice Gonsalves	abr/17	2,00	3,10	3,23	2,80	6,03	13	aprovado / approved
EUF1116	Alexandro Amorim Linhares	abr/17	2,70	3,10	4,35	1,10	5,45	14	aprovado / approved
IP0549	Carlos Felipe dos Santos Pereira	abr/17	2,70	3,10	4,35	1,00	5,35	15	aprovado / approved
20172EUF1328	Railson pereira de Oliveira	abr/17	3,00	3,10	4,84	0,50	5,34	16	aprovado / approved
20172EUF1035	Lívia Silva Rocha	fev/17	2,60	3,10	4,19	1,00	5,19	17	aprovado / approved
20172EUF1255	Kayman Jhosef Carvalho Gonçalves	abr/17	3,20	3,10	5,16	0,00	5,16	18	aprovado / approved
20172EUF1630	Wellington Luiz dos Santos Araujo	abr/17	2,40	3,10	3,87	0,00	3,87	19	não aprovado / reproved
EUF1520	Elisa Iahn Goettems	mar/17	1,20	3,10	1,94	1,30	3,24	20	não aprovado / reproved

MESTRADO / MASTER

Número de inscrição no EUF / Admission Number of EUF	Nome / Name	Mês / Ano em que realizou o EUF / Month / Year that took the EUF	Nota no EUF / EUF Grade	Mediana do EUF / EUF Average	N1 - Prova escrita / Written Test	N2 - Avaliação do curriculum / CV Evaluation	NF (N1+N2)	Classificação / Ranking	Situação / Situation
20172EUF1423	Lindomar Borges de Avila Junior	abr/17	1,00	3,10	1,61	1,00	2,61	21	não aprovado / reproved
EUF1042	Ana Maria Garcia Trzeciak	abr/17	1,00	3,10	1,61	0,00	1,61	22	não aprovado / reproved

DOUTORADO / PhD

Número de inscrição no EUF / Admission Number of EUF	Nome / Name	Mês / Ano em que realizou o EUF / Month / Year that took the EUF	Nota no EUF / EUF Grade	Median a do EUF / EUF Average	N1 - Prova escrita / Written test	N2 - Avaliação do curriculum / CV Evaluation	N3 - Pontuação do mestrado / Score from the master	NF (N1+N2+N3)	Classificação / Ranking	Situação / Situation
20172EUF1374	Rafael Venâncio Cacilhas	abr/17	7,70	3,10	12,42	0,00	2,05	14,47	1	aprovado / approved
20172EUF1938	Rafael Vitor Stenzinger	abr/17	5,50	3,10	8,87	2,50	1,40	12,77	2	aprovado / approved
EUF2016543	Thalyta Tavares Martins	out/16	6,00	2,70	11,11	1,40	0,00	12,51	3	aprovado / approved
EUF0590	Guilherme Luiz Zanin	abr/16	4,00	3,15	6,35	2,30	2,05	10,70	4	aprovado / approved
EUF1046	Hualan Patrício Pacheco	abr/17	4,50	3,10	7,26	1,60	1,70	10,56	5	aprovado / approved
EUF1939	Edgar Yubert Huayra Paitan	abr/17	4,30	3,10	6,94	0,60	1,95	9,49	6	aprovado / approved
EUF2016746	Caio Boccato Dias de Góes	set/16	3,70	2,70	6,85	1,00	1,45	9,30	7	aprovado / approved
20172EUF1004	Francisca Crislane Vieira de Brito	abr/17	3,80	3,10	6,13	1,00	2,05	9,18	8	aprovado / approved
EUF1728	Estácio Paiva de Araújo	abr/17	2,90	3,10	4,68	1,00	2,05	7,73	9	aprovado / approved
EUF1905	Leonardo Taynô Tosetto Soethe	abr/17	2,60	3,10	4,19	1,30	2,05	7,54	10	aprovado / approved
20172EUF1210	Josué Lima Lopes	abr/17	2,70	3,10	4,35	0,90	2,00	7,25	11	aprovado / approved
EUF873	Carleane Patrícia da Silva Reis	out/15	1,25	1,75	3,57	1,00	2,30	6,87	12	aprovado / approved
EUF997	Gabriel Teoflio Dias Pedrosa	abr/17	2,80	3,10	4,52	0,00	1,80	6,32	13	aprovado / approved
EUF1485	Juliana Aparecida Gonçalves	abr/17	1,40	3,10	2,26	2,00	1,95	6,21	14	aprovado / approved
euf1476	Naiane da Silva Santana	abr/17	1,90	3,10	3,06	1,00	2,00	6,06	15	aprovado / approved
EUF1167	Clésio Evangelista Mota	abr/17	1,60	3,10	2,58	1,00	2,05	5,63	16	aprovado / approved
EUF1872	Rodrigo Sérgio Tiedt	abr/17	1,40	3,10	2,26	0,50	1,40	4,16	17	não aprovado / reproved

A Comissão do Processo Seletivo efetuou as seguintes recomendações a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Física: Resultado para ingresso ao curso de mestrado: a) Recomendamos o ingresso dos candidatos com nota final igual ou superior a 4,00 (quatro inteiros, zero décimo e zero milésimo); b) Recomendamos a não aprovação dos candidatos com nota final inferior a 4,00 (quatro inteiros, zero décimo e zero milésimo). Resultado para ingresso ao curso de doutorado: a) Recomendamos o ingresso dos candidatos com nota final igual ou superior a 5,00 (cinco inteiros, zero décimo e zero milésimo); b) Recomendamos a não aprovação dos candidatos, com nota final inferior a 5,00 (cinco inteiros, zero décimo e zero milésimo). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião no dia vinte e nove de junho de dois mil e dezessete, às quinze horas, quando eu, Antonio Marcos Machado, lavrei a presente ata, que se aprovada, será assinada pelo presidente e demais presentes. Florianópolis, 29 de junho de 2017.

Prof^a. Dr^a. Marta Elisa Rosso Dotto (presidente)

Prof. Dr. Roberto Cid Fernandes Junior (membro titular)

Prof. Dr. Sidney dos Santos Avancini (membro titular)

Original assinado